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1.인적자원 운용 9,108 8,431 677

1.기타 교직원보수 7,591 6,781 810

1.교직원대체인건비 7,591 6,781 810

1.[초]기간제교원인건비 7,591 6,781 810

1.기간제교원인건비 6,781 6,781 0

2.맞춤형복지비 810 0 810
(성립전_3추)맞춤형복지비(채명*) : 

810,000원*1명=
810,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,517 1,650 -133

1.교직원역량강화 1,517 1,650 -133

1.[초]자율연수 1,517 1,650 -133

1.일반수용비 1,517 1,650 -133 교원교육경비 : -133,000원*1회= -133,000

2.학생복지/교육격차 해소 165,357 169,164 -3,807

1.급식 관리 117,674 118,929 -1,255

1.학교급식운영 117,674 118,929 -1,255

1.[초]조리원인건비 1,002 1,877 -875

1.무기계약직원인건비 0 625 -625
초과근무수당(기본) : -125,000원*5명*1일

=
-625,000

2.기간제직원인건비 502 1,002 -500 대체인력비인건비 : -100,000원*5일= -500,000

3.교직원복지비 500 250 250
(성립전_3추)폐암건강검진비 : 125,000원

*2명=
250,000

2.[초]급식재료구입비 95,221 95,659 -438

1.급식용식재료비 95,221 95,659 -438
(성립전_3추)식재료구입비 : 1,010,000원

*1회=
1,010,000

(성립전_3추)식재료구입비 : 1,178,000원

*1회=
1,178,000

식재료구입비 : -2,626,000원*1월= -2,626,000

3.[초]우유급식비 1,175 1,161 14

1.우유급식비 1,175 1,161 14 교직원우유급식비 : 480원*29.1일= 14,000

4.[초]급식운영비 10,557 10,388 169

1.일반수용비 10,557 10,388 169 가스비 : -237,000원*1월= -237,000

후드청소비(기본) : 188,000원*1회= 188,000

세제등소모품구입 : 33,500원*10종= 335,000

각종검사수수료 : 35,000원*1회= 35,000
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급식기구수리 : -152,000원*1회= -152,000

5.[초]급식기구확충비 9,719 9,844 -125

1.비품구입비 9,719 9,844 -125 노후기구교체(기본) : -125,000원*1종= -125,000

2.보건관리 8,526 11,078 -2,552

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,972 5,918 -946

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 297 368 -71

1.교직원복지비 58 30 28 교직원결핵검사비 : 28,000원*1회= 28,000

2.학생복지비 239 338 -99 건강검진(1,4학년) : -61,000원*1회= -61,000

구강검사 : 15,000원*1회= 15,000

소변검사 : -3,000원*1회= -3,000

정서행동검사운영비 : -50,000원*1회= -50,000

3.[초]보건실운영 1,575 2,450 -875

1.운영수당 555 800 -245 교직원심폐소생술교육 : -45,000원*1회= -45,000

학생성교육 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 370 1,000 -630 기구확충비 : -200,000원*1종= -200,000

보건교육자료구입 : -50,000원*4종= -200,000

보건실소모품구입 : -17,000원*10종= -170,000

의료인보수교육비 : -60,000원*1회= -60,000

3.학생복지비 650 650 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 방역소독비(경상) : 225,000원*4회= 900,000

방역물품구입비(경상) : -90,000원*10종= -900,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 3,554 5,160 -1,606

1.[초]먹는물관리 2,674 2,880 -206

김성학 2022년 12월 27일 14시 41분 40초 2 전라북도교육청 쌍치초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,674 2,880 -206 먹는물수질검사 : -19,000원*1회= -19,000

정수기렌탈비 : -187,000원*1회= -187,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400 교사내소독 : -280,000원*5회= -1,400,000

3.교육격차 해소 5,000 5,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 문화다양성교육 : 250,000원*1회= 250,000

학력향상프로그램운영 : -41,000원*1회= -41,000

가족캠프운영 : -344,000원*1회= -344,000

문화지원프로그램운영 : 135,000원*1회= 135,000

4.학생복지 34,157 34,157 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초]마을교육과정 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]농어촌신청형연계학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
문화격차해소프로그램운영 : 14,000원*1회

=
14,000

또래관계향상프로그램운영 : -14,000원*1

회=
-14,000

2.학생복지운영 30,157 30,157 0

1.[초]학생교과서구입 2,197 2,197 0

1.교육운영비 2,197 2,197 0

2.[초]통학차량(임차)운영 5,468 5,468 0

1.일반수용비 2,288 3,288 -1,000 차량수리 등 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.연료비 3,180 2,180 1,000 유류비 : 2,000원*500리터= 1,000,000

3.[초]급식운반차량운영 1,470 1,470 0

1.일반수용비 820 1,020 -200 차량수리 등 : -200,000원*1회= -200,000
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2.연료비 650 450 200 유류비 : 2,000원*100리터 = 200,000

4.[초]통학버스안전도우미인건비 21,022 21,022 0

1.무기계약직원인건비 18,515 18,566 -51 퇴직적립금 : -51,000원*1식= -51,000

2.기간제직원인건비 124 83 41 대체인력인건비 : 41,000원*1식= 41,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,833 1,823 10 4대보험기관부담금 : 10,000원*1식= 10,000

3.기본적 교육활동 108,852 109,453 -601

1.교과 활동 90,547 88,848 1,699

1.교과활동지원 65,560 65,801 -241

1.[초]학습준비물구입 638 640 -2

1.학습준비물 638 640 -2 학습준비물구입(경상) : -2,000원*1종= -2,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,561 1,561 0

1.교육운영비 1,561 1,561 0

3.[초]보결수업관리 1,260 1,500 -240

1.운영수당 1,260 1,500 -240 보결수업수당 : -10,000원*24시간= -240,000

4.[초]보충과정운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초]환경교육지원 501 500 1

1.교육운영비 501 500 1
환경(기후 등)교육운영비(경상) : 1,000원

*1식=
1,000

7.[초]생태체험학습장조성 55,000 55,000 0

1.일반수용비 55,000 55,000 0 시설조성 : 14,000,000원*1식= 14,000,000

물품구입 : -700,000원*20종= -14,000,000

2.국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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3.과학 교과활동 0 1,640 -1,640

1.[초]교과운영 0 1,640 -1,640

1.교육운영비 0 840 -840 실과수업물품구입 : -24,000원*10종= -240,000

실험재료및소모품구입 : -60,000원*10종= -600,000

2.비품구입비 0 800 -800 실험장비구입 : -80,000원*10종= -800,000

4.체육 교과활동 1,862 1,876 -14

1.[초]교과운영 1,862 1,876 -14

1.일반수용비 387 400 -13 체육전담교사피복비 : -13,000원*1벌= -13,000

2.교육운영비 1,475 1,476 -1 대회출전경비 : 106,000원*1회= 106,000

수상안전교육운영비 : -46,000원*1회= -46,000

체육물품구입 : -61,000원*1종= -61,000

5.예술 교과활동 0 200 -200

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 예술교과교재및교구구입 : -50,000원*4종= -200,000

6.특수교육교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 교재및교육용품구입 : 19,000원*1종= 19,000

현장체험학습활동 : 3,000원*1식= 3,000

통합학급교육활동비 : -22,000원*1식= -22,000

7.유치원 교과활동 17,825 14,031 3,794

1.[유]교과운영 8,858 7,823 1,035

1.운영수당 600 300 300 보결수업수당 : 10,000원*30시간= 300,000

2.교육운영비 6,378 6,243 135 간식비 : 3,000원*5명*29일= 435,000

환경정리물품구입 : -30,000원*10종= -300,000

3.학생복지비 80 80 0

5.비품구입비 1,800 1,200 600
(성립전_3추)교사용태블릿PC구입 : 

600,000원*1대=
600,000

2.[유]학습준비물지원 1,963 1,963 0

1.학습준비물 1,963 1,963 0
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3.[유]유아학비지원 7,004 4,245 2,759

1.교육운영비 7,004 4,245 2,759 교육과정운영 : 509,000원*1식= 509,000

(성립전_3추)교육과정운영 : 100,000원*5

명*3개월=
1,500,000

(성립전_3추)방과후과정운영 : 50,000원*5

명*3개월=
750,000

2.창의적 체험활동 18,305 20,605 -2,300

1.자율활동 4,652 6,595 -1,943

1.[초]학생회활동지원 1,445 1,445 0

1.교육운영비 1,445 1,445 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]학교특색사업 1,057 3,000 -1,943

1.교육운영비 1,057 3,000 -1,943
쌍치꿈나무축제운영비 : -1,943,000원*1회

=
-1,943,000

2.현장체험학습활동 12,653 13,010 -357

1.[초]현장학습 5,653 6,010 -357

1.교육운영비 5,653 6,010 -357
테마식현장체험학습(제주도)운영비 : 

3,000원*1식=
3,000

학년특색체험학습운영비 : -360,000원*1회

=
-360,000

2.[초]섬진강육영사업 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0 숙박비 : 124,000원*1박= 124,000

식비 : -9,000원*2식= -18,000

체험비 : -106,000원*1회= -106,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 간식비 : -187,000원*1회= -187,000

활동용품구입 : 18,700원*10종= 187,000

4.선택적 교육활동 72,942 70,490 2,452

1.방과후학교 운영 67,285 64,100 3,185

김성학 2022년 12월 27일 14시 41분 40초 6 전라북도교육청 쌍치초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 2,620 2,380 240

1.[초]교과프로그램 2,620 2,380 240

1.교육운영비 2,620 2,380 240 교재교구및물품구입 : -60,000원*10종= -600,000

현장체험학습운영 : 420,000원*2회= 840,000

2.돌봄교실운영 22,207 20,281 1,926

1.[초]돌봄교실운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,327 17,401 1,926

1.무기계약직원인건비 16,940 15,014 1,926 (성립전_3추)연차수당 : 397,000원*1식= 397,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,529,000원*1명= 1,529,000

2.기간제직원인건비 80 80 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,757 1,757 0

3.유치원방과후과정운영 42,458 41,439 1,019

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,930 32,911 1,019

1.기간제교원인건비 29,848 29,849 -1 기본급 : -1,000원*1식= -1,000

2.맞춤형복지비 1,020 0 1,020
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,020,000원

*1식=
1,020,000

3.기간제교원법정부담금 3,062 3,062 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,528 8,528 0

1.운영수당 6,048 6,048 0

2.교육운영비 2,480 2,480 0

2.독서활동 5,657 6,390 -733

1.독서활동운영 5,657 6,390 -733

1.[초]도서구입 4,290 4,290 0

1.도서구입비 4,290 4,290 0

2.[초]도서관운영 1,367 2,100 -733

1.교육운영비 1,215 1,400 -185 독서교육운영비 : -185,000원*1식= -185,000

2.비품구입비 152 700 -548 도서관비품구입비 : -548,000원*1종= -548,000
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5.교육활동 지원 25,099 27,757 -2,658

1.교무업무 운영 4,389 4,250 139

1.교무학사운영 4,389 4,250 139

1.[초]교무학사운영 1,160 1,020 140

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 460 320 140 교육계획서제작 : 140,000원*1회= 140,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[초]환경정리 2,429 2,430 -1

1.교육운영비 2,429 2,430 -1 환경정리물품구입 : -1,000원*1종= -1,000

2.생활지도운영 1,462 1,477 -15

1.학생생활상담지도 1,193 1,200 -7

1.[초]학생생활지도 운영 193 200 -7

1.교육운영비 193 200 -7 인권교육활동비 : -7,000원*1식= -7,000

2.[초]상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 162 170 -8

1.[초]학교폭력맞춤형대응 162 170 -8

1.교육운영비 162 170 -8 학교폭력예방교육활동비 : -8,000원*1식= -8,000

3.학생안전교육 107 107 0

1.[초]안전교육 107 107 0

1.교육운영비 107 107 0

3.연구학교 운영 11,920 11,920 0

1.연구학교운영 11,920 11,920 0

1.[초]어울림학교운영 11,920 11,920 0

1.교육운영비 11,220 11,220 0
인근학교공동교육과정운영 : -258,000원*1

회=
-258,000

가족과함께하는현장체험학습 : 108,000원

*1회=
108,000

학년별문화예술체험학습 : 510,000원*1회= 510,000
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마을연계프로젝트학습 : -292,000원*1회= -292,000

사제동행동아리활동 : -273,000원*1회= -273,000

생태체험활동(숲,텃밭 등) : 30,000원*1회

=
30,000

심리및정서지원활동 : 290,000원*1회= 290,000

학부모연수 : -500,000원*1회= -500,000

교원전문성신장연수 : -49,000원*1회= -49,000

교원문예체교육활동 : 214,000원*1회= 214,000

지역나눔프로그램운영 : 220,000원*1회= 220,000

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.학습지원실 운영 7,328 10,110 -2,782

1.정보화실운영 7,328 10,110 -2,782

1.[초]학교정보화지원 7,328 10,110 -2,782

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,687 6,400 -2,713 토너등소모품구입 : -179,300원*10회= -1,793,000

원격수업및정보화기기구입비 : -52,000원

*1종=
-52,000

정보화기기수리비 : -580,000원*1회= -580,000

학내전산망유지보수 : -288,000원*1회= -288,000

3.비품구입비 2,141 2,210 -69 교육용정보화기기구입 : -69,000원*1종= -69,000

6.학교 일반운영 168,157 153,999 14,158

1.학교기관 운영 44,584 46,274 -1,690

1.부서기본운영 25,631 27,062 -1,431

1.[초]교장실운영 5,610 5,610 0

1.일반업무추진비 2,610 2,610 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,221 19,652 -1,431

1.일반수용비 3,477 3,392 85 간행물구독료 : 30,000원*1월= 30,000

복사용지 : 55,000원*1박스= 55,000

2.기타공공요금 440 400 40 재정보증보험료 : 40,000원*1월= 40,000
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3.여비 10,410 11,850 -1,440 관내외출장여비 : -30,000원*20명*2.4일= -1,440,000

4.일반업무추진비 1,010 1,010 0

5.비품구입비 2,884 3,000 -116 행정기자재구입 : -116,000원*1종= -116,000

3.[초]교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 18,953 19,212 -259

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,640 4,740 -100

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 80 180 -100 전화요금 : -100,000원*1월= -100,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,544 6,903 -1,359

1.일반수용비 5,544 6,903 -1,359
공기청정기임대료(경상) : -575,000원*1식

=
-575,000

정수기렌탈비 : -30,000원*1월= -30,000

사무용기기유지보수 : 196,000원*1회= 196,000

사무용품구입 : -10,000원*10종= -100,000

소규모수선비 : -600,000원*1회= -600,000

시설소모품구입 : -11,000원*10종= -110,000

청소용품구입 : -14,000원*10종= -140,000

방역소독비(경상) : 300,000원*1회= 300,000

방역물품구입비(경상) : -30,000원*10종= -300,000

3.[유]유치원운영 8,769 7,569 1,200

1.기간제직원인건비 5,148 5,148 0

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 400 400 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 2,721 1,521 1,200 유아용교구구입 : 450,000원*1종= 450,000

무선청소기구입 : 750,000원*1종= 750,000
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2.시설 장비 유지 121,873 106,025 15,848

1.학교시설장비유지 121,873 106,025 15,848

1.[초]공공요금및제세공과금 24,145 26,204 -2,059

1.전기요금 15,945 16,274 -329 전기요금 : -329,000원*1월= -329,000

2.상하수도료 2,210 3,600 -1,390 상하수도요금 : -695,000원*2월= -1,390,000

3.기타공공요금 5,990 6,330 -340 승강기전화요금 : -20,000원*1월= -20,000

우편요금 : 30,000원*2회= 60,000

유선방송료 : -110,000원*1월= -110,000

인터넷통신비 : -160,000원*1월= -160,000

전화요금 : -110,000원*1월= -110,000

2.[초]시설관리용역 7,874 7,994 -120

1.일반수용비 7,874 7,994 -120
공기청정기임대료(경상) : -120,000원*1월

=
-120,000

3.[초]시설일반관리 37,056 17,990 19,066

1.일반수용비 32,756 17,990 14,766 분리수거장 설치 : 6,000,000원*1종= 6,000,000

소규모수선비 : 5,110,000원*1식= 5,110,000

전지작업 : 4,000,000원*1식= 4,000,000

화단및수목관리 : -34,400원*10종= -344,000

2.비품구입비 4,300 0 4,300 컵자동세척기 등 구입 : 2,150,000원*2종= 4,300,000

4.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

5.[초]청소원인건비 20,240 21,294 -1,054

1.무기계약직원인건비 18,578 19,462 -884 기본급 : -561,000원*1월= -561,000

급식비 : -32,000원*1월= -32,000

정기상여금 : -150,000원*1회= -150,000

연차수당 : -386,000원*1회= -386,000

퇴직금 : 245,000원*1회= 245,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,112 1,282 -170 4대보험기관부담금 : -170,000원*1회= -170,000
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6.[초]시설관리원인건비 21,184 21,184 0

1.무기계약직원인건비 19,434 19,434 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

7.[초]전자태그기반물품관리 8,470 8,455 15

1.일반수용비 3,850 3,835 15 렛지 등 소모품 구입 : 15,000원*1종= 15,000

2.비품구입비 4,620 4,620 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 549,515 539,294 10,221
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